
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 122 Miércoles 21 de mayo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 27751

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
18

31
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE SANIDAD

18312 Anuncio de licitación de: Gerencia de Atención Sanitaria de Melilla -
Instituto  Nacional  de  Gestión  Sanitaria.  Objeto:  Suministro  de  un
sembrador automático y reactivos de serología infecciosa y pruebas
rápidas para el laboratorio de microbiología del Instituto Nacional de
Gestión Sanitaria en Melilla. Expediente: P.A. 2025-032-GME.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Gerencia de Atención Sanitaria de Melilla - Instituto Nacional de

Gestión Sanitaria.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2977002A.
1.3) Dirección: C/ Remonta, 2.
1.4) Localidad: Melilla.
1.5) Provincia: Melilla.
1.6) Código postal: 52005.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES640.
1.9) Teléfono: 951320753.
1.10) Fax: 952698028.
1.11) Correo electrónico: contpub.ae.melilla@ingesa.sanidad.gob.es
1.12) Dirección principal: http://www.ingesa.sanidad.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=n%2BtU5Y9ci1o%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZEuSBfrO6GHpxJFXpLZ%2B2A%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Salud.

5. Códigos CPV:
5.1)  CPV principal:  33100000 (Equipamiento  médico),  33140000 (Material

médico fungible), 33696500 (Reactivos de laboratorio) y 38000000 (Equipo
de laboratorio, óptico y de precisión (excepto gafas)).

5.2) CPV Lote 1: 33100000 (Equipamiento médico), 33140000 (Material médico
fungible),  33696500  (Reactivos  de  laboratorio)  y  38000000  (Equipo  de
laboratorio,  óptico  y  de  precisión  (excepto  gafas)).

5.3) CPV Lote 2: 33100000 (Equipamiento médico), 33140000 (Material médico
fungible),  33696500  (Reactivos  de  laboratorio)  y  38000000  (Equipo  de
laboratorio,  óptico  y  de  precisión  (excepto  gafas)).

6. Lugar principal de entrega de los suministros:
6.1) Código NUTS principal: ES640.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES640.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES640.

7. Descripción de la licitación:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 122 Miércoles 21 de mayo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 27752

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
18

31
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

7.1) Descripción genérica: Suministro de un sembrador automático y reactivos
de serología infecciosa y pruebas rápidas para el laboratorio de microbiología
del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria en Melilla.

7.2) Lote 1: Sembrador automático.
7.3) Lote 2: Serología infecciosa especial y pruebas rápidas.

8. Valor estimado: 748.245,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 4
años.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal: Certificado Gestión Ambiental basado en la norma

UNE-EN-ISO 14001:2015.
11.4) Situación económica y financiera:

11.4.1) Lote 1: Cifra anual de negocio (volumen anual de negocios). Nivel o
niveles mínimos que pueden exigirse: 450000 (años).

11.4.2)  Lote  2:  Cifra  anual  de  negocio  (volumen anual).  Nivel  o  niveles
mínimos  que  pueden exigirse:  672367.5  (años).

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1) Lote 1: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (relación principales suministros realizados). Nivel o
niveles mínimos que pueden exigirse: 210000 (años).

11.5.2) Lote 2: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos
o servicios oficiales (relación principales suministros realizados). Nivel o
niveles mínimos que pueden exigirse: 313771.5 (años).

12. Tipo de procedimiento: Abierto acelerado (la inminente apertura del HUME
requiere que la celebración del presente contrato se realice a la mayor brevedad
posible, siendo necesario acelerar el procedimiento de adjudicación por razones
de interés público, y poder cumplir con el cronograma establecido para la puesta
en funcionamiento, siendo necesario contar con la correcta instalación de los
equipos y la disponibilidad de los reactivos necesarios para su funcionamiento.).

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (2).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 2.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones de tipo ambiental (el
contratista adoptará las medidas oportunas para gestionar los residuos que con
ocasión de la ejecución de este contrato se puedan generar).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Precio (Ponderación: 50%).
18.2) Lote 1: Lote 1. Acceso Único (Ponderación: 5%).
18.3) Lote 1: Lote 1. Capacidad de carga (Ponderación: 6%).
18.4) Lote 1: Lote 1. Capacidad de sembrar (Ponderación: 3%).
18.5) Lote 1: Lote 1. Carga y descarga (Ponderación: 8%).
18.6) Lote 1: Lote 1. Diferentes volúmenes  (Ponderación: 5%).
18.7) Lote 1: Lote 1. Dispensación automática  (Ponderación: 3%).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 122 Miércoles 21 de mayo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 27753

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
18

31
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

18.8) Lote 1: Lote 1. Espacio requerido (Ponderación: 10%).
18.9) Lote 1: Lote 1. Interfaz integrado  (Ponderación: 2%).
18.10) Lote 1: Lote 1. Posibilidad de trabajar (Ponderación: 2%).
18.11) Lote 1: Lote 1. Sistema  (Ponderación: 6%).
18.12) Lote 2: Lote 2. Analizador CLIA  (Ponderación: 6%).
18.13) Lote 2: Lote 2. Calibrador y control negativo  (Ponderación: 6%).
18.14) Lote 2: Lote 2. El analizador CLIA  (Ponderación: 6%).
18.15) Lote 2: Lote 2. Equipo analizador de pruebas rápidas  (Ponderación: 5%).
18.16) Lote 2: Lote 2. Equipo analizador de pruebas rápidas con capacidad

(Ponderación: 5%).
18.17) Lote 2: Lote 2. Presentación unitaria (Ponderación: 6%).
18.18) Lote 2: Lote 2. Reactivos de los ensayos CLIA  (Ponderación: 6%).
18.19) Lote 2: Lote 2. Resultados semicuantitativos  (Ponderación: 4%).
18.20)  Lote  2:  Lote  2.Velocidad  de  procesamiento  del  equipo  CLIA

(Ponderación:  6%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 26 de mayo de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Gerencia de Atención Sanitaria de Melilla - Instituto Nacional de

Gestión Sanitaria. C/ Remonta, 2. 52005 Melilla, España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 3

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre administrativa:  27 de mayo de 2025 a  las  10:00.
Hospital  Comarcal  de Melilla.  Remonta,  2  -  52005 Melilla,  España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 2 de junio de 2025 a las 10:00.
Hospital Comarcal de Melilla. Remonta, 2 - 52005 Melilla, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.2) Se utilizarán pedidos electrónicos.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Hospital Comarcal de Melilla.
25.1.2) Dirección: Remonta, 2.
25.1.3) Localidad: Melilla.
25.1.4) Provincia: Melilla.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 122 Miércoles 21 de mayo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 27754

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
18

31
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

25.1.5) Código postal: 52005.
25.1.6) País: España.

25.3) Plazo de presentación de recursos: (podrá interponerse con  carácter
potestativo, el recurso especial en materia de contratación previsto en los
artículos 44 y siguientes de la Ley de Contratos del Sector Publico, en el
plazo de quince días hábiles contados desde el día siguiente a aquel en que
se remita la notificación, ante el mismo órgano que lo ha dictado o ante el
Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales).

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Hospital Comarcal de Melilla.
25.4.2) Dirección: Remonta, 2.
25.4.3) Localidad: Melilla.
25.4.5) Código postal: 52005.
25.4.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000538752.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (9 de mayo de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 9 de mayo de 2025.

Melilla, 9 de mayo de 2025.- Gerente de Atención Sanitaria de Melilla, Ángel
Alberto Romero Cerón.

ID: A250022800-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-05-20T15:07:43+0200




